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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Prvá míľa je tradičné podujatie, ktoré do historického centra každoročne láka mladých, starších aj rodiny s malými deťmi. Nablýskané mašiny, hluk motorov a vôňa benzínu vyvolávali 
silné emócie nielen u odvážnych členov motocyklovej komunity, ale u všetkých, ktorí sa čo i len z diaľky priblížili k preplnenému námestiu a rýchla jazda či vietor vo vlasoch nie je 
ich šálka kávy. Na otvorení jednostopovej sezóny sa stretávajú elegáni v košeliach aj rebeli v roztrhaných nohaviciach a spoločne obdivujú stovky krásnych silných strojov. Nech sú ich 
letné kilometre šťastné a bezpečné.

Motorkárov vyprevadili na prvú jazdu sezóny stovky Mikulášanov.
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Pestrosť, multižánrovosť, zacielenie na rôz-
ne vekové kategórie a typická prázdninová 
atmosféra sú predzvesťou pohodového leta 
v našom meste. Načo cestovať stovky kilo-
metrov ďaleko? V Liptovskom Mikuláši zaži-
jete dni plné dobrej nálady, aktívneho oddy-
chu aj poznania.

Letnú sezónu pomyselne otvoria v polo-
vici júna očakávané Stoličné dni s voňavými 
dobrotami, nabitým programom, remeselník-
mi a so všetkým, čo k letnému jarmoku patrí. 
Bližšie informácie o Stoličných dňoch nájde-
te na strane 6.

Program takmer na každý deň
Voľný čas Mikulášanom aj návštevníkom mes-
ta vyplní počas dvoch mesiacov séria rozma-

nitých podujatí tradičného prázdninového 
projektu Mikulášske leto. V historickom cen-
tre to bude žiť takmer každý deň. Utorky sprí-
jemní okoloidúcim Posedenie pri gramofóne, 
je to moderované hudobné popoludnie pri 
fontáne Metamorfózy. Každú stredu sa bude 
zo záhrady Múzea Janka Kráľa šíriť romantická 
atmosféra Letného kina, ktoré ponúka sledo-
vanie filmu pod hviezdami. Novinkou je zážit-
kové maľovanie pre všetkých s dušou umel-
ca, Maľovanie v meste má vyhradený priestor 
v júlové štvrtky pri fontáne Metamorfózy. Kaž-
dý týždeň mesto predstaví v rámci Hudobnej 
stredy rôznych umelcov a zoskupenia. Kon-
certy, divadlo, pantomímu a mnohé ďalšie vy-
stúpenia sú naplánované na piatky. Bohatý 
program doplnia koncerty chrámovej hudby 

v Evanjelickom kostole aj v Kostole sv. Miku-
láša, divadelné predstavenia pre najmenších 
a veľké jednodňové alebo viacdňové poduja-
tia ako Švábkafest, Mikulášska pohoda, Street 
music night, Jazzový festival a iné.

Spoznajte svoje mesto
Do Liptovského Mikuláša cestujú turisti zďale-
ka, aby spoznali mesto v obklopení hôr a vo-
dy. Zažiť prehliadku vo svojom rodnom meste 
medzi horami však môže byť ešte zaujímavej-
šie. Domáci, nechajte sa prekvapiť informácia-
mi, o ktorých ste možno ani netušili, spoznajte 
desiatky historických budov, sakrálne pamiat-
ky alebo slávnych rodákov.

„Informačné centrum pripravilo na nadchá-
dzajúcu sezónu dve nové prehliadkové tra-

sy Ivan Stodola – lekár a dramatik a Preme-
ny v čase. Záujemcovia sa v uličkách historic-
kého centra dozvedia ako zmenil tvár mesta 
Pongrác II., či Jánošíkovi chutili droby, prečo 
bola prvá kázeň evanjelického farára Hodžu 
v novoprijatej slovenčine o alkoholizme ale-
bo ktoré miestne výrobky sú skvelým suve-
nírom,“ opísala Stanislava Fašánková z Infor-
mačného centra mesta.

Pravidelné turistické prehliadky sú v  júli 
a auguste každý pondelok o 10.00 hodine so 
začiatkom pred Kostolom sv. Mikuláša.

Kráčame cestou udržateľnosti
Naše mesto sa dá veľmi ľahko spoznávať aj 
bez sprievodcu, len s mobilným telefónom. 
Historické budovy, osobnosti a  významné 
udalosti mapuje pomocou QR kódov tema-
tická prehliadková trasa Historický kompas.

„Rozhodli sme sa ísť cestou udržateľnosti 
a minimalizovať množstvo propagačných ma-
teriálov. Návštevníci však získajú ešte oveľa 
viac v online priestore. V polovici júna bude 
v Informačnom centre k dispozícii nová turis-
tická mapa v slovenskej, anglickej alebo poľ-
skej verzii. Načítaním QR kódu z mapy sa do-
stanú na oficiálnu turistickú web stránku mes-
ta, kde sú podrobne spracované informácie 
v tematických celkoch pre rôzne skupiny záu-
jemcov. Tí tu nájdu nielen detailné informácie 
o prevádzkovej dobe či vstupnom do jednot-
livých inštitúcií, audiosprievodcov, ale telefón 
ich bude prostredníctvom Google máp navi-
govať priamo do požadovaného cieľa,“ dopl-
nila Fašánková.

Rodinné oslavy v Rázusovie dome
Bývate v byte a túžite po príjemnom posedení 
s priateľmi či rodinou v prírode? Doslova na 
skok majú obyvatelia Nábrežia oázu pokoja 
plnú stromov a kvetov so štýlovým posede-
ním a chráneným ohniskom. Príjemné pros-
tredie Maroškovej záhrady pri Rodnom do-
me súrodencov Rázusovcov je ako stvorené 
na letnú oslavu pod holým nebom. Neváhaj-
te a zarezervujte si termín u správcu vopred.

Netradičná ordinácia v múzeu
V mestskom Múzeu Janka Kráľa vznikla pri prí-
ležitosti Roka Ivana Stodolu lekárska ordiná-
cia vybavená pôvodným zariadením a pred-

Leto v našom MESTE MEDZI HORAMI

metmi z palúčanskej nemocnice. Návštevníci 
sa v nej budú môcť odfotografovať v lekár-
skych plášťoch a pozrieť si dokument o tomto 
významnom mikulášskom rodákovi.

„V tomto roku si pripomíname aj sté vý-
ročie zlúčenia Vrbice s Liptovským Svätým 
Mikulášom. Kapitoly z histórie zaniknutého 
mestečka priblíži bannerová výstava na Uli-
ci 1. mája. Návštevníkom predstaví bohatú 
pltnícku a garbiarsku tradíciu Vrbice. Na jej 
pozadí vyrástli generácie remeselníckych 
a kožiarskych rodín, ktoré vytvorili vhodné 
prostredie na mnohé národne orientované 
aktivity v meste,“ priblížila múzejná pedago-

gička Katarína Verešová. Nebudú chýbať za-
ujímavosti o vzniku potokov Garbiarka a Vr-
bičanka, ktoré v minulosti uzatvárali typický 
kolorit mestečka či povesť o zakliatej pan-
ne, ktorá nejedného neopatreného Vrbiča-
na stiahla do hlbín tohto pôvodne mlynské-
ho kanála.

Počas leta bude návštevníkom okrem 
hlavnej expozície prístupná každý deň od 
10.00 do 18.00 hodiny synagóga a na požia-
danie aj expozície Tatrín a Žiadosti slovenské-
ho národa.

Na Háji máte široké možnosti
Naše mesto ponúka mnoho ďalších možnos-
tí. Rastliny a živočíchy žijúce na Háji spoznajú 
návštevníci prostredníctvom Virtuálnej envi-
rovýchovy. Bezplatná aplikácia ponúka kata-
lóg fauny a flóry, animácie, videá aj kvíz. Na 
svoje si prídu tiež milovníci pohybu a športo-
vých aktivít. Možnosti cyklistiky obohatí túto 
sezónu Single trail v Lesoparku Háj Nicovô, 
v jeho blízkosti môžu otestovať aj bežecké 
trasy Petry Vlhovej a Michala Martikána.

Nezabúdajme na to, že Liptovský Mikuláš 
sa pýši bohatými možnosťami pre turistiku, 
cyklistiku alebo vodné športy na Váhu a Lip-
tovskej Mare. Špeciálne pre rodiny s deťmi je 
pripravený program Dobrodružstvá s Miku-
lášom.� -red-
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Prakticky ležia priamo vedľa seba, no napriek 
tomu je cesta pešo z jednej mestskej časti do 
druhej dlhá aj desiatky minút. Cestu chod-
com a cyklistom v budúcnosti výrazne skrá-
ti nový most ponad Váh. K projektu už má 
mesto spracovanú štúdiu realizovateľnosti aj 
architektonické riešenie novej lávky.

Rýchlo a bezpečne
Bezpylónový cyklopeší most bude na spojni-
ci ulice Priehradnej v Palúdzke a existujúce-
ho cyklochodníka v blízkosti prečerpávajúcej 
stanice Liptovskej vodárenskej spoločnosti 
v Liptovskej Ondrašovej, približne 350 met-
rov od železničného mosta.

„Po vybudovaní lávky už obyvatelia nebu-
dú musieť chodiť naokolo popri frekventova-
nej ceste I/18,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč.

Radniční pôvodne rozmýšľali aj nad mož-
nosťou, že novú lávku pre peších a cyklistov 
vybudujú priamo na železničnom moste, re-
alizácia aj údržba by však bola veľmi náročná.

Napojenie na cyklochodník
Vybudovanie nového cyklopešieho mosta 
je v súlade s dlhodobými zámermi vedenia 
mesta napojiť cyklotrasu z Liptovskej Ondra-

Palúdzku s Liptovskou Ondrašovou prepojí nový cyklopeší most

šovej do Liptovského Trnovca na existujúci 
cyklochodník, ktorý vedie do tejto mestskej 
časti až z Podbrezín a ktorý spojí s Palúdz-
kou práve nová lávka. „Palúdžania sa tak ľah-
ko dostanú do akvaparku alebo ku turistic-
kým centrám na severnom okraji Liptovskej 
Mary,“ ozrejmil vedúci odboru dopravy a ži-
votného prostredia Gabriel Lengyel.

Šlo o náročný proces, aj keď sa to mohlo zdať jednoduché. Pozemok totiž patrí 
cirkvi, objekt samotného kostolíka je v správe Liptovského múzea v Ružomber-
ku v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Paradoxne 
katastrálne územie patrí obci Liptovská Sielnica, ktorá je situovaná kilometre 
ďaleko. Najbližšia obec k tejto lokalite je Bobrovník, ktorý tam však nemá 
katastrálne územie a tým pádom zo zákona nemôže investovať do cudzích 
pozemkov.

Tento problém sa nám podarilo vyriešiť tak, že sme ako regionálna organizácia 
získali pozemok do nájmu a naštartovali sme spoluprácu jednak s Liptovským 
múzeom, ale aj so Slovenským vodohospodárskym podnikom aj neďalekým 
rekreačným strediskom. Za skvelú prácu ďakujem kolegom z Oblastnej organi-
zácie cestovného ruchu REGION LIPTOV.

Ján Blcháč – z denníka primátora
3. máj o 16:28

148

Marský kostolík a jeho okolie 
sa nám podarilo zveľadiť

Na listoch už môžete nájsť novú 
poštovú známku Tranoscius
Pri príležitosti 125. výročia vzniku vydava-
teľstva Tranoscius uviedli koncom apríla 
na pôde mestského úradu do života novú 
poštovú známku. Jej motívom je umelec-
ky adaptované logo vydavateľstva pozo-
stávajúce z kruhu, písmena T a roztvorenej 
knihy na pozadí vertikálnej štruktúry listov 
kníh. Svoje výročie si vydavateľstvo, ktoré 
patrí medzi najstaršie na Slovensku, uctilo 
viacdňovým programom s koncertom, di-
vadlom či slávnostnými službami Božími.

Počas doterajšej existencie Tranoscius 
vydal viac ako 2000 publikácií, tlačo-
vín a časopisov. Od roku 1908 vlastní aj 
zbierku starých tlačí. Historická Tranovské-
ho knižnica predstavuje najkompletnejšiu 
zbierku náboženských spevníkov evanjeli-
kov na Slovensku. Je v nej zastúpené prvé 
vydanie spevníka Cithara Sanctorum od 
Juraja Tranovského z roku 1636. Táto kni-
ha patrí so svojimi vyše 200 vydaniami 
k najvydávanejším knihám na Slovensku. 
� -red-

Bude stáť viac ako milión eur
Investičné náklady na realizáciu nového cyk-
lopešieho mosta odhaduje radnica približne 
na 1,2 milióna eur. 

Mesto sa v ďalšom kroku pustí do prípra-
vy projektovej dokumentácie a bude hľadať 
eurofondové zdroje na výstavbu.

� -red-

Cyklopeší chodník pod železničným mostom 
v Liptovskej Ondrašovej zaplavila v druhej 
polovici mája voda, približne stometrový 
úsek okolo lužného lesa bol preto niekoľko 
dní dočasne uzavretý. Najnovšia časť cyk-
lochodníka za areálom Liptovskej vodáren-
skej spoločnosti je postavená už dva roky, 
zaplavilo ju však po prvý raz.

Voda ho nepoškodí
S možnosťou vzostupu hladiny vody a zapla-
venia časti chodníka, ktorá vedie popod že-

lezničný most, projektanti rátali. Podjazd je 
stavebne riešený tak, aby v prípade zaplave-
nia nedošlo k jeho poškodeniu.

„Zaplavenie cyklochodníka vodami Lip-
tovskej Mary sme očakávali, nakoľko je 
umiestnený v zátopovej oblasti. Zaplaviť ho 
môže každý rok, najmä na jar, keď sa topí 
sneh na horách a sú silné dažde,“ vysvetlil 
vedúci odboru dopravy a životného prostre-
dia na mestskom úrade Gabriel Lengyel. Za-
topený úsek radniční vyznačili prenosnými 
zábranami a dočasne bol neprejazdný.

Nie je unikátom
Na Slovensku je viacero úsekov cyklochod-
níkov postavených v zátopovej oblasti. Väč-
šina cyklotrás sa totiž u nás stavia popri vod-
ných tokoch a dochádza k ich pravidelnému 
zaplaveniu.

Ráta sa s tým už pri príprave projektovej 
dokumentácie aj pri výstavbe, kedy zhoto-
viteľ využíva pevnejšie podkladové vrstvy 
a viac betónu. Podobný prípad majú naprí-
klad v hlavnom meste.

Mesto plánuje ďalšiu trasu
Cyklochodník v  našom meste má spolu 
s vnútromestskými cyklotrasami dĺžku bez-
mála 10  kilometrov. Vedenie mikulášskej 
radnice má ambíciu ho predĺžiť do viace-
rých smerov. Najpripravenejšia je časť z Lip-
tovskej Ondrašovej do Liptovského Trnovca. 
V blízkej budúcnosti sa vedenie mesta chystá 
aj na premostenie sútoku Smrečianky a Vá-
hu v Okoličnom.

„Zamerať sa chceme tiež na cyklochodník 
smerom do Demänovej a do Smrečian,“ do-
dal Lengyel.

-red-

Do mestskej kasy sme 
získali takmer milión eur
Z fondov Európskej únie získali zamestnan-
ci mestského úradu 977-tisíc eur, podľa šéfa 
mikulášskej radnice vykryje tento príspevok 
mestu aspoň čiastočne výpadky z podielo-
vých daní, ktoré zapríčinila chaotická legis-
latíva bývalej vlády.

„Vďaka týmto peniazom budeme môcť za-
bezpečiť aspoň niektoré aktivity, ktoré sme 
chceli realizovať, keby nám nebol štát skrátil 
dane. Budeme mať možnosť postaviť avizo-
vaný pumptrack, z týchto prostriedkov uro-
bíme tiež veľkoplošné opravy niektorých 
chodníkov,“ vymenoval.

Zostane podľa neho aj na rezervu na vý-
davky, ktoré dnes ešte mesto nevie presne 
vyčísliť – aj v máji 2023 radnica konštatuje, 
že prišlo do mesta až o 20 percent menej po-
dielových daní.

„Aby sme prežili tento zvláštny rok, v kto-
rom každé zasadnutie parlamentu prináša 
mestám a obciam škrty v rozpočtoch, bude 
rezerva na mestskom účte potrebná“.

-red-

Na zhruba kilometrovom úseku medzi Oko-
ličným a Rachmaninkom začalo mesto s vý-
menou obrubníkov. Práce realizujú pracov-
níci Verejnoprospešných služieb od konca 
apríla. V úseku je znížená rýchlosť a zúžené 
pruhy. „Postupne obnovíme všetky obrubní-
ky popri ceste I/18, ktoré ešte neprešli rekon-
štrukciou. Keďže v tomto roku by sa mal asfal-

tovať hlavný ťah mestom v celej šírke, výme-
nou obrubníkov chceme predísť tomu, aby 
sme po rekonštrukcii vozovky zasahovali do 
novo položeného asfaltu,“ vysvetlil Gabriel 
Lengyel z odboru dopravy mestského úradu. 
S rekonštrukciu najvyťaženejšej cesty v mes-
te by mala podľa neho Slovenská správa ciest 
začať ešte v lete.� -red-

Obnovujeme obrubníky, pripravujeme sa 
na rekonštrukciu hlavného ťahu

Cyklochodník v Liptovskej Ondrašovej prvý raz zatopilo
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Hlavné podujatie letnej sezóny netreba Lip-
tákom zvlášť predstavovať, obľúbená jar-
močná akcia do nášho mesta každoročne 
láka predajcov aj návštevníkov z  rôznych 
kútov Slovenska. Na Námestí osloboditeľov 
sa opäť stretnú 15. až 17. júna.

Prípravy na letný jarmok rozbehlo mesto 
už v januári, zladiť voľné termíny kapiel s ter-
mínom Stoličných dní totiž nikdy nie je jed-
noduché.

„V historickom centre sa predstaví skupina 
Basawell, ktorá spája prvky folklóru a popu, 
zaznejú aj hity z muzikálu Na skle maľova-
né. V programe sa objaví tanečná skupina 
Freeze a Ľudová hudba Galabanda. Stretnúť 
budete môcť Stodolovcov, stvárni ich cho-
dúľové duo. Deti potešíme divadlom s eko-
logickou tematikou o včielke Ejke,“ opísal 
program Tomáš Agnet z referátu marketin-
gu a podnikania na mestskom úrade. Ako 
doplnil, svoje vlastné, ale aj prevzaté sklad-

by zahrajú skupiny Downtown a Six Foxes 
music band.

Vychýrená remeselná ulička bude dlhšia
So stánkarmi sa po pandémii roztrhlo vre-
ce a oveľa viac ich bolo už vlani. Tento rok je 
záujem o predajné miesta ešte vyšší, radnič-
ní preto zvažujú rozšírenie jarmoku do ďal-
ších ulíc. Väčšie Stoličné dni znamenajú viac 
zábavy.

Návštevníkom predvedú originálne sta-
ré postupy ľudoví remeselníci. Opäť o niečo 
dlhšia remeselná ulička ponúkne výrobky 
z dreva, prútia, keramiky, háčkované a štri-
kované výrobky, ručne vyrábané šperky, my-
dielka a iné.

Zvezte sa „zberákom“
Aby si Mikulášania obľúbené Stoličné dni 
poriadne užili a nemuseli prísť do centra na 
autách, mesto v piatok a v sobotu vypraví 

Vody fontány Metamorfózy osviežujú vzdu-
ch v našom meste už 21 rokov. Tmavá žu-
la, v ktorej sú zvečnené mená významných 
mikulášskych osobností, dotvára atmosféru 
pešej zóny a často sa stáva objektom pre fo-
tografov. 

V  Liptovskom Mikuláši si pripomíname 
symbolickým odomknutím vôd fontány 
Metamorfózy aj výročie vstupu Slovenska 
do Európskej únie, primátor Ján Blcháč kaž-
doročne otočením kľúča nad fontánou vpúš-
ťa do mesta s prúdmi tečúcej vody aj letnú 
pohodu.
� -red-

Ročník Stoličných dní 
nepoznáme
Tradícia jarmokov na Liptove je veľmi sta-
rá, trhovníctvo je v tejto oblasti písomne 
zachytené od 15. storočia. Jarmoky v Lip-
tovskom Mikuláši, ktorý bol sídlom stoli-
ce, bývali dvakrát do roka – v lete a v zi-
me. V druhej polovici minulého storo-
čia sa v našom meste organizovalo toto 
podujatie raz ročne pod názvom Liptov-
ský jarmok. Neskôr sa organizátori vrá-
tili k pôvodnej myšlienke a každý rok sa 
Liptáci mohli tešiť na letné Stoličné dni 
aj zimný Mikulášsky jarmok.

„Aký teda bude Liptovský jarmok 
1984? Mnohým sa bude pozdávať, mno-
hým zasa nie. Azda bude roztopašný, pl-
ný neodmysliteľnej trmy-vrmy, jarmoč-
nej nálady a neodolateľných vôní,“ pozý-
val na podujatie vtedajší plátok Kultúr-
ny prehľad a spravodajca MsNV Liptovský 
Mikuláš.� -red-

mimoriadne autobusové spojenie. Z  Gar-
biarskej ulice pôjde linka č.  7 smerom na 
Podbreziny cez Nábrežie o 22:50 h. Spoj do 
Palúdzky na ul. Penkalu odíde z toho istého 
miesta o 23:15 h.� -red-

Prázdninovú náladu privolajú Stoličné dni

Letnú sezónu vpustilo na námestie odomknutie fontány
Anestéziológovia sa pod 
záštitou primátora vzdelávali 
v srdci Liptova
Trojdňový 29. Kongres Slovenskej spoloč-
nosti anestéziológie a intenzívnej medicí-
ny prilákal na Liptov odborníkov z rôznych 
európskych krajín. V obklopení hôr disku-
tovali o aktuálnych problémoch anestézio-
lógie a intenzívnej medicíny, nových tech-
nológiách či perspektívnych postupoch pri 
liečbe kritických stavov. Národný Kongres 
Slovenskej spoločnosti anestéziológie a in-
tenzívnej medicíny je vrcholom kontinuál-
neho medicínskeho vzdelávania odborní-
kov z tejto oblasti. Na Liptove sa uskutočnil 
už tretí raz, aktuálny ročník otvoril zástupca 
primátora Rudolf Urbanovič.� -red-

Májovými oslavami sme si uctili slobodu aj históriu

Máj sa v Liptovskom Mikuláši niesol v duchu 
spomienok na významné dejinné medzní- 
ky.

 Už 105. výročie Mikulášskych prvých má-
jov si predstavitelia radnice pripomenuli 
pri národnej kultúrnej pamiatke Čierny orol 
v špecifickejšom kontexte, pretože táto uda-
losť mala dôležitý význam pri smerovaní štátu. 

Pripomenuli si Deň víťazstva nad 
fašizmom
Prvý májový deň tiež znamenal spustenie 
fontány Metamorfózy do prevádzky, čím sme 
spoločne oslávili vstup Slovenska do Európ-

skej únie a symbolickým pootočením kľúča 
otvorili letnú sezónu.

Ďalším dielom predstavitelia radnice vzda-
li hold bojovníkom za slobodu pri príležitosti 
Dňa víťazstva nad fašizmom. Mikulášania si 
tento dátum, ktorý znamenal ukončenie naj-
krvavejšieho konfliktu v dejinách ľudstva, pri-
pomenuli položením vencov na Námestí oslo-
boditeľov a na Háji.

„Ôsmy máj je zároveň dňom, ktorý nám od-
kazuje, aké krehké sú sloboda a mier. Modlime 
sa za mier a skláňajme sa pred tými, ktorí za 
našu pokojnú budúcnosť položili život. Nech 
je pamiatka na padlých hrdinov večne živá,“ 
zdôraznil primátor Ján Blcháč.

Zdroj národnej hrdosti má pramene 
v našom meste
Na históriu bohatý Liptovský Mikuláš bol pred 
175 rokmi dejiskom vyhlásenia Žiadostí slo-
venského národa. Bol to prvý a základný de-
mokratický program Slovákov. Pri pamätníku 
v bývalých kúpeľoch v Liptovskej Ondrašovej 
sa pri príležitosti výročia uskutočnila slávnosť 
s dobovým exkurzom do vtedajších pohnu-
tých časov.

„Štrnásť bodov žiadostí patrí k najpokro-
kovejším prejavom vtedajšej doby. Stáli na 
počiatku nášho snaženia o vlastnú demokra-
tickú štátnosť. Historický počin našich pred-
chodcov si zaslúži hlbokú úctu a obdiv, je pre 
nás zdrojom národnej hrdosti,“ pripomenul 
zástupca primátora Rudolf Urbanovič.� -red-

Už takmer rok využívajú prví desiati seniori 
v našom meste špeciálne signalizačné ná-
ramky so senzorom pádu, ktoré sa starajú 
o ich bezpečie. Po dobrých skúsenostiach 
plánuje vedenie mesta v júli rozdať ďalšie. 
Svoj záujem môžu mikulášski starkí hlásiť na 
sociálnom odbore mestského úradu.

„Už sa mi niekoľkokrát stalo, že som sa 
počas prechádzky udrel alebo som zako-

pol a vždy mi ihneď volal operátor, či som 
v poriadku. Našťastie som zatiaľ nemal žiad-
ny vážny úraz, ktorý by si vyžadoval lekár-
sku starostlivosť. S náramkom sa cítim bez-
pečne, odporučil by som to aj ďalším dô-
chodcom,“ povedal jeden z prvých mikuláš-
skych používateľov signalizačných hodiniek 
Ján Chrapčiak.

Náramky vyzerajú ako bežné digitálne 
hodinky, seniori ich nosia na ruke. V prípade 
núdze stačí stlačiť SOS tlačidlo, ktorým si ih-
neď privolajú pomoc. Tá je dostupná nepre-
tržite, 24 hodín denne sedem dní v týždni.

Zariadenie je vhodné najmä pre samoži-
júcich seniorov bez rodinných príslušníkov. 
Cieľom tejto sociálnej služby je zvýšiť bez-
pečnosť, zdravie a zlepšiť kvalitu života star-
ších či zdravotne znevýhodnených ľudí. Sig-
nalizačný náramok môže zároveň oddialiť 
nástup do zariadenia pre seniorov a klienti 
tak môžu dlhšie zotrvať doma, vo svojom 
prirodzenom sociálnom prostredí.

Všetky náklady spojené s  prevádzkou 
služby hradí mesto. Klient platí za poskyto-
vanie symbolické tri eurá mesačne.�

� -red-

Rozdáme ďalšie náramky, ktoré zachraňujú život
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Mesto ako kvitnúca záhrada a kvety od skorej 
jari až do prvých mrazov – aj to sú najnovšie 
trendy v oblasti mestskej zelene. V Liptov-
skom Mikuláši je latka nastavená vysoko a vý-
sadba im podlieha pod taktovkou mestskej 
dendrologičky Zuzany Štreitovej už sedem 
rokov.

Jej snahou je skvalitniť život v našom mes-
te koncepčným vysádzaním zelene a popa-
sovať sa s dôsledkami klimatických zmien. 
Preto pred letom pribudnú v centre aj na síd-
liskách letničky, lúčne pásy či nenáročné tr-
valkové záhony. Na jeseň zas vysadíme cibu-
ľoviny a okrasné dreviny.

„Z  hľadiska výsadby zelene patrí naše 
mesto medzi najtrendovejšie na Slovensku. 
Naše záhony často prirovnávajú k záhonom 
v hlavnom meste. Momentálne je v ostat-
ných mestách boom mechanizovaná vý-
sadba cibuľovín do trávnikov, čo sme u nás 
realizovali už pred niekoľkými rokmi. Tiež je 
veľmi moderné vysádzanie ľalií s podsadbou 
lúčnych kvetín, s čím sme začali už vlani,“ pri-
blížila Štreitová.

Kvitnúce lúky v meste
Liptovský Mikuláš začal s  vysievaním lúč-
nych pásov medzi prvými mestami na Slo-
vensku. Keďže sa osvedčili a obyvateľom sa 
páčia, radnica ich postupne rozšíri do no-
vých lokalít  – do Iľanova, Ploštína, Stošíc, 
Andíc a Beníc.

„Tento rok vysejeme nový druh lúčnych 
zmesí, ktorý je zložený až z 35 druhov kve-
tov, vďaka čomu ponúkne pestrejšiu paletu 
farieb. Lúčne pásy priamo v meste sú zároveň 
jedným z dôležitých prvkov adaptácie mes-
ta na klimatické zmeny,“ vysvetlila Štreitová. 
Najväčší lúčny záhon je v súčasnosti na uli-
ci 1. mája, v Starom meste, na Podbrezinách 
a na Nábreží. Menšie sú v Liptovskej Ondra-
šovej, Palúdzke, Demänovej a Okoličnom.
Kvetnaté lúky podľa nej predstavujú ekolo-

gický trend, ktorý podporuje biodiverzitu, 
keďže lákajú množstvo užitočného hmyzu, 
motýle, včely či vtáctvo. Sú menej náročné na 
údržbu a na rozdiel od klasických trávnikov 
v lete ochladzujú mesto a zadržiavajú vlahu.

Centrum skrášlia letničky
Letničkové záhony si vyžadujú najnáročnej-
šiu starostlivosť, preto je ich výsadba obme-
dzená. Pestrými farbami begónií, turčiakov, 
netýkaviek, surfínií či petúnií bude aj napriek 
tomu hýriť celá mikulášska pešia zóna.

„Letničky plánujeme vysadiť pred žup-
ným domom, pri fontáne Metamorfózy, na 
kruhovom objazde pri palúčanskom moste 
a pred mestským úradom. Na Podbrezinách 
každým rokom postupne letničkové záho-
ny meníme na trvalkové,“ ozrejmila mestská 
dendrologička.

V mestách prevládajú trvalky
V mestskom prostredí architekti najčastej-
šie vytvárajú trvalkové záhony s minimálny-
mi nárokmi na údržbu. Podľa Štreitovej sa 

osvedčili aj v Liptovskom Mikuláši. Tieto zá-
hony sú pekné počas celého roka, ich este-
tický význam spočíva v rôznorodosti farieb, 
vôní a druhov kvetov.

„Sú nenáročné na údržbu a  polievanie, 
čo znižuje finančné náklady na starostlivosť 
o zeleň. Ani v tom najväčšom teple počas let-
nej sezóny si nevyžadujú takú intenzívnu zá-
lievku ako letničky.“

Nové trvalkové záhony vzniknú na ulici Re-
volučnej, Opavskej a 1. mája, trvalky nájde-
me aj na kruhovom objazde pri palúčanskom 
moste. Zložené budú zo zmesi rastlín, ktoré 
sú vhodné do mestského prostredia, dobre 
znášajú vysokú prašnosť, zhutnenú pôdu, za-
soľovanie a sú nenáročné na údržbu.

Oko potešia ako prvé
Po dlhej zime sú cibuľoviny prvé kvety, ktoré 
na jar prinášajú pestré farby, oživujú sídliská 
a ulice v meste a do záhonov lákajú hmyz. 
Naši mestskí záhradníci ich sadia holand-
ským systémom, vďaka čomu ich nemusia 

Tip od mestskej dendrologičky:
Akým kvetom sa 
darí v mikulášskych 
záhradách?
Pri výbere kvetov do vlastného záhona je 
najdôležitejšie uvedomiť si, či budú rásť 
na slnku, v polotieni alebo v tieni. Naj-
menej náročné letničky, ktoré znesú aj 
priame slnko aj tieň sú turčiaky, begon-
ky, osteospermum. Do tieňa je vhodná 
kombinácia rôznofarebných netýkaviek 
olemovaných starčekom, ktorý aj pre-
zimuje a letničky môžeme nahradiť na 
jeseň vresmi. Základné pravidlo je, čím 
menšia plocha, tým menší počet použi-
tých druhov. V žiadnom záhone by nema-
li chýbať trvalky, ktoré ponúkajú množ-
stvo tvarov, farieb a vôní a zväčša si ne-
vyžadujú špeciálnu starostlivosť. Ako 
solitér odporúčam trvalku gaura, patrí 
medzi pozoruhodné trvalky nenáročné 
na starostlivosť. Jej ľahunké vzdušné kve-
ty pripomínajúce motýlie krídla rozžia-
ria záhradku a svojimi jemnými odtieň-
mi prilákajú nejeden zvedavý pohľad. 
Nenáročná na údržbu je tiež perovskia. 
Je podobná levanduli, výdatne kvitne 
a má intenzívnu vôňu. Za zmienku stoja 
aj rozchodníky, astry, kosatce, chryzanté-
my, šalvie, echinancey a rudbekie. Netre-
ba zabudnúť ani na okrasné trávy, ktoré 
nič nepokazia.� -red-

V Mikuláši ako 
v rozkvitnutej 
záhrade

každoročne vysádzať a vyberať z pôdy po 
odkvitnutí.

„Sú to špeciálne cibuľky krokusov, narci-
sov, tulipánov a koruniek, ktoré dokážu rasť 
v  trávniku. Na jeseň budeme pokračovať 
v  ich rozširovaní, napríklad popri cestách, 
kde sú viditeľné z auta alebo popri nich den-
no-denne kráčajú chodci,“ ozrejmila s tým, 
že plochu, na ktorú v tomto roku vysadia ci-
buľoviny, rozšíria o 200 metrov štvorcových.

Meníme štruktúru živých plotov
Mnohé živé ploty boli v našom meste vysa-
dené už pred desaťročiami a postupne stra-
tili estetickú funkciu. Sú prestarnuté a su-
ché, preto ich radnica vymieňa za kvitnúce 
kry, napríklad hortenzie, tavoľníky a budleje. 
V posledných rokoch sa v dôsledku zmeny 
klímy zmenila nielen skladba kvetinových zá-
honov, ale aj druhy stromov v uličných stro-
moradiach.

„Novinkou sú ľudovo nazývané japonské 
čerešne, ktoré by ešte pred pár rokmi u nás 

namŕzali, no v dôsledku globálneho otep-
ľovania tu už nemajú problém prezimovať.“

Na jeseň budú podľa Štreitovej vysádzať 
stromy vo forme náhradnej výsadby na uli-
ci Kollárovej, na Podbrezinách aj v Palúdzke. 
Ľudí v tejto lokalite potešia okrasné čerešne 
a platany. � -red-
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Deti a mládež sa v meste môžu tešiť na 
nové plochy pre oddych, hry a zábavu. 
Výstavbu a rozširovanie detských ihrísk 
v  Liptovskom Mikuláši priblížil Gabriel 
Lengyel z radnice.

„V tomto volebnom období má vedenie 
mesta stanovené tri základné priority v tej-
to oblasti. V Starom meste máme vybudo-
vať centrálne ihrisko, prípadne dobuduje-
me niektoré z existujúcich. Ďalej sa pozrie-
me na ihrisko vo vnútrobloku na Vanso-
vej ulici na Nábreží. V tomto priestore sme 
nedávno vysporiadali pozemky, takže re-
vitalizácia dostala zelenú. A napokon do-
plníme už jestvujúce ihrisko v Stošiciach 
o ďalšie prvky. V súčasnosti tam obyvate-
lia majú k dispozícii kombinovanú dvoj-
hojdačku, domček so šmýkačkou, kolotoč 
a strunovú hojdačku.“
Novú šmýkačku by mal súkromný investor 
v  krátkom čase osadiť aj na ploche na 
Štraussovej ulici v Palúdzke. Z ročnej kon-
troly ihrísk vyplynulo, že na Štefánikovej 
ulici v Starom meste bude potrebné neplá-
novane vymeniť šmýkačku. Okrem toho 
sa deti v tejto časti mesta môžu vyblázniť 
aj na herných prvkoch pri Pongrácovskej 
kúrii, vo vnútrobloku na Hurbanovej, v Ro-
honciho a galerijnej záhrade, na Námes-
tí mieru, za múzeom ochrany prírody, na 
Textilnej a v Malej kolónii. � -red-

Ihrisko v Stošiciach
je priorita

Papier, plasty, kovy a tetrapaky už môžete 
doma vyhadzovať nielen do vriec, ale aj do 
zberných nádob. Zberová spoločnosť ich 
v polovici mája začala odvážať spred rodin-
ných domov kukavozom.

„Aj vďaka pripomienkam obyvateľov mô-
žeme systém zberu odpadu stále zlepšovať. 
I keď sme sa od januára museli prispôsobiť 
novej legislatíve a pripúšťame, že vrecový 
zber nie je ideálna voľba, robíme, čo je v na-
šich silách, aby sme vyhoveli požiadavkám 
Mikulášanov,“ povedal vedúci odboru do-
pravy a životného prostredia Gabriel Len-
gyel.

Nádoby chcú pre všetky  
domácnosti
Po zavedení vrecového zberu triedeného 
odpadu v lokalitách s výstavbou rodinných 
domov si niektorí obyvatelia Liptovského 
Mikuláša dobrovoľne zakúpili zberné ná-
doby na papier a plasty. 

Pokiaľ v  nádobe nebolo vložené vrece, 
smetiari vyseparovaný odpad nemohli od-
viesť, pretože nemali vozidlo na tento účel.

Od mája však triedený odpad zbierajú kla-
sickým kukavozom, do ktorého vedia dať od-
pad vo vreci alebo ho vysypú zo zbernej ná-
doby.

„Prosíme Mikulášanov, aby boli trpezliví, 
hľadáme možnosti, ako zabezpečiť, aby mali 
nádoby všetky domácnosti,“ vyzval Lengyel.

Interval zberu sa nemení
V párnom týždni zbierajú zamestnanci Ve-
rejnoprospešných služieb plasty, tetrapaky 
a kovy, v nepárnom papier. V stredy zbiera-
jú vytriedený odpad v Starom meste, Vrbici 
a Vitálišovciach, vo štvrtky v Liptovskej On-
drašovej, Iľanove, Ploštíne, Okoličnom a Sto-
šiciach a v piatky v Demänovej, Bodiciach, 
Palúdzke, Andiciach, Beniciach a na ulici Ja-
hodovej na Podbrezinách.� -red-

Triedený odpad už môžete zbierať do vreca aj do kontajnera

Zaregistrujte sa a súťažte 
o jeden z troch mestských 
bicyklov
Do 7.  júna môžete zaregistrovať svoj tím 
do národnej kampane Do práce na bicyk-
li. Pre seba môžete získať bicykel a pre naše 
mesto nabíjaciu stanicu pre e-bajky. Krásne 
elegantné mestské bicykle od tradičného 
slovenského výrobcu sú pripravené pote-
šiť troch súťažiacich, ktorí absolvujú aspoň 
29 jázd do práce na dvoch kolesách alebo 
prejdú aspoň 500 kilometrov. Víťazná samo-
správa získa inteligentnú nabíjaciu stanicu 
pre elektrické bicykle eBIKE BOX mini až pre 
päť e-bikov naraz. Registrácia beží na ofici-
álnej stránke Do práce na bicykli a samotná 
kampaň bude prebiehať v mesiaci jún. V Lip-
tovskom Mikuláši ju odštartujeme 1. júna ob-
ľúbenými cykloraňajkami, ktoré pre vás pri-
pravuje mesto pravidelne dva krát v roku.

� -red-

Námestie osloboditeľov obsadili na Deň 
sv.  Floriána hasiči a  priestranstvom pred 
župným domom sa niesol zvuk sirén, ten-
tokrát však neavizovali žiadnu mimoriad-
nu udalosť a nebezpečenstvo požiaru. Siré-
ny v hasičských autách spúšťali deti z mest-
ských materských a základných škôl, skúšali, 
aké by bolo byť hasičom. Ukážkou činnosti 
dobrovoľnej požiarnej ochrany si mikulášski 
dobrovoľní hasiči uctili svojho patróna.

„Je to už každoročná tradícia, že na Deň 
sv. Floriána robí územná organizácia dobro-
voľného hasičského zboru takúto peknú ak-
tivitu pre deti a mládež, aby sa stali inšpirá-
ciou pre ďalšie generácie. O hasičské zbory 
sa mesto stará zodpovedne, každoročne ich 
činnosť finančne podporujeme, rekonštruo-

Dobrovoľní hasiči oslávili svojho patróna
s deťmi, hľadajú v nich následníkov

vali sme viaceré zbrojnice a ďalšie sú na ra-
de. Závisia od nich životy, tak robíme všetko 
pre ich zabezpečenie, nové autá, ktoré dnes 
stáli na námestí aj protipovodňové vozíky 
sme pre nich vybavili my,“ povedal zástup-
ca primátora Liptovského Mikuláša Rudolf 
Urbanovič.

Malí hasiči si mohli vyskúšať ukážku tech-
niky, zasúťažiť si a pozrieť si prezentáciu čin-
nosti.

„Venujeme sa výchove mládeže pre potre-
by požiarnej ochrany. V krúžkoch mladých 
hasičov máme tohtoročnú novinku, je to ha-
sičská prípravka, kde evidujeme deti už od 
troch rokov, ktoré sa venujú príprave na ha-
sičskú činnosť zameranej na ich vekovú ka-
tegóriu,“ priblížil šéf dobrovoľných hasičov 
v Liptovskej Ondrašovej Patrik Ferjanc.

V Liptovskom Mikuláši je 140 dobrovoľ-
ných hasičov, ktorí pôsobia v štyroch zbo-
roch. Dvere však majú otvorené pre ďalších 
mladých ľudí, ktorí by sa stali ich parťákmi.

„U dobrovoľných hasičov už máme vyba-
venie a techniku podobnú úrovni profesio-
nálov, ale začíname mať problém s nedostat-
kom kolegov – aj preto sa venujeme práve 
deťom, aby sme priviedli do našich radov ľu-
dí, ktorí to budú chcieť robiť ochotne a bez-
platne, je to aj časovo náročné. Človek nikdy 
nevie, kedy príde nejaké nešťastie či katastro-
fa a my musíme byť nielen vyškolení a pri-
pravení, ale aj mať následníkov. Z prípravky 
a dorastu vždy dvaja až traja nakoniec zosta-
nú v zbore,“ prezradil veliteľ Dobrovoľného 
hasičského zboru mesta Liptovský Mikuláš 
Marek Poliak.� -red-

Futbalové leto pre deti 
napíše deviaty ročník
Funkcionári ŠK Kriváň Liptovská Ondrašová 
chystajú počas prázdnin ďalšie pokračova-
nie známeho projektu Futbalové leto 2023. 
Začínajú v pondelok 26. júna a pokračujú až 
do 3. augusta. Tréningy sa uskutočnia vždy 
v pondelok, v utorok a vo štvrtok od 17.00 
do 18.30 hod. Tréningový proces zabezpe-
čujú kvalifikovaní tréneri. Projekt je určený 
pre všetky deti od 6 do 14 rokov. Každý sa 
môže kedykoľvek zapojiť. Deti budú podľa 
veku a úrovne futbalových zručností rozde-
lené do troch základných kategórií – príprav-
ku, mladších a starších žiakov.

„Na deviatom ročníku zmeníme oproti mi-
nulosti len miesto tréningov. Keďže pripravu-
jeme menšiu revitalizáciu trávnika v Liptov-
skej Ondrašovej, s deťmi sa budeme stretá-
vať na futbalovom ihrisku Obchodnej aka-
démie,“ poznamenal koordinátor projektu 
Pavol Demenčík. Bližšie informácie vám po-
skytnú na telefónnom čísle: 0907 497 673.

� -red-

Novým majiteľom doteraz stopercentne 
mestského hokejového klubu MHK32 Lip-
tovský Mikuláš, a. s., je spoločnosť R-STAV 
SK s. r. o. 

Zmluvu o prevode akcií za mesto podpí-
sali primátor Ján Blcháč a za víťaza verejnej 
obchodnej súťaže zástupca spoločnosti Ro-
bert Ľupták.

R-STAV SK s. r. o. zvíťazila vo verejnej ob-
chodnej súťaži, v ktorej ponúkla za klubové 
akcie 151 200 eur.

Ján Blcháč, primátor mesta Liptovský Mi-
kuláš: „Náš hokejový klub bol jediným v ex-
tralige, ktorý vlastnilo mesto. Všetky ostat-
né kluby sú už súkromné. V minulom roku 
sme oslávili 90. výročie organizovaného ľa-
dového hokeja v Liptovskom Mikuláši a klu-
bu chceme do budúcnosti dopriať väčšie 
možnosti pre rozvoj. Mesto bude mikuláš-
sky hokej aj naďalej podporovať, avšak niž-
šou dotáciou ako doteraz a všetky mana-

MHK 32 Liptovský Mikuláš, a. s.: 
Zmluva je podpísaná, klub má nového majiteľa

žérske a organizačné otázky už bude riešiť 
nový majiteľ.“

Robert Ľupták, R-STAV SK s. r. o.: „Toto 
mesto si to zaslúži, aby tu ten hokej bol 
a  aby napredoval. V  klube bude pôsobiť 
tréner Juraj Faith a na pozíciu generálneho 
manažéra a asistenta trénera nastúpi Tibor 
Višňovský. Prvý hráč, s ktorým už v najbliž-
ších dňoch podpíšem zmluvu, je Mikulá-
šan a srdciar Jakub Sukeľ. Hráči, ktorí budú 
chcieť v klube ostať, majú dvere otvorené. 
Je tu kopec hokejistov z Liptovského Miku-
láša, ktorí mali výborné sezóny.“

Nový majiteľ sa v kúpnej zmluve zaviazal, 
že nepredá licenciu klubu a súčasne ju za-
chová v meste Liptovský Mikuláš. Zároveň 
je povinný mestu predkladať rozpočet na fi-
nancovanie klubu vždy pre nasledujúce dve 
sezóny. V prípade nedodržania tejto povin-
nosti má mesto právo odkúpiť klub späť za 
rovnakú cenu, za akú ho predal. � −red-
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Spoločnosť M. R. Štefánika pri príležitosti vý-
ročia Štefánikovho úmrtia venovala v Liptov-
skom Mikuláši celý májový týždeň poduja-
tiam na počesť a pripomienku tejto význam-
nej osobnosti slovenského národa. Divadel-
ným predstavením Súradnice mojej duše 
priblížili v mikulášskom Dome kultúry jeho 
život žiakom a študentom z mikulášskych 
škôl. Na podujatí predseda Peter Novotňák 
ocenil podporu, pomoc a prínos miestnemu 
klubu spoločnosti pamätnou plaketou pre 
primátora Jána Blcháča a viceprimátora Ru-

dolfa Urbanoviča. Medaily si z podujatia od-
niesli aj štyria zakladajúci členovia.

Symbolicky oživili vodou
Spomienkou na túto výraznú osobnosť sa 
stala aj ruža Generál Štefánik, ktorej primátor 
vybral dôstojné miesto na Námestí Ústavy 
SR. Vyšľachtil ju český pestovateľ Jan Böhm 
v roku 1931 z odrody brillant.

Na Slovensku bola zasadená v rámci spo-
mienkového projektu Sto ruží pre Štefánika 
aj v ďalších mestách z iniciatívy Spoločnosti. 

Ružu Generála objavila v roku 2017 v rozáriu 
na výstave Flóra Olomouc členka klubu Jola-
na Prochotská. Výpestky ruží pre projekt po-
skytol Miloslav Šíp.

„Ružu sme uviedli do života jej symbolic-
kým poliatím vodou. Je to parková kríčko-
vá ruža fialovočervenej až modrej farby. Do-
rastá do výšky 120 až 150 centimetrov, kvet 
má priemer do 7 centimetrov a silnú vôňu. 
Bude sa sama rozrastať, nevyžaduje špeciál-
nu starostlivosť. V najbližšom čase k nej nain-
štalujeme aj informačnú tabuľku,“ povedala 
Kvetoslava Staroňová z mikulášskeho klubu 
spoločnosti.

V budúcnosti by tento druh v našom meste 
mohol pribudnúť príznačne na Štefánikovej 
ulici v Starom meste.

Spomienky aj na akademickej pôde
Štefánikov týždeň pokračoval pietnou spo-
mienkou pri buste pred Akadémiou ozbroje-
ných síl gen. M. R. Štefánika. Akademická kniž-
nica pripravila pri tejto príležitosti výberovú 
personálnu bibliografiu o Štefánikovi, ktorú 
vydá v online aj v tlačenej forme. Obsahuje 
bibliografické záznamy kníh a zborníkov pub-
likovaných na Slovensku a v Českej republike 
od roku 1919 do roku 2022. Niektoré z uvede-
ných titulov sú dostupné v akademickej kniž-
nici v Štefánikovom kútiku.� -red-

Na Námestí Ústavy SR zasadili ružu Generál Štefánik

Víťazom environmentálnej 
olympiády sa stali všetci
Viac ako 30 detí z mikulášskych mestských 
škôlok súťažilo v areáli Sovičky na Palúčan-
skej ulici o titul malý ochranár. Na environ-
mentálnej olympiáde si v praxi vyskúšali 
svoje vedomosti o prírode, spoznali rast-
linky, ktoré v nej rastú a zvieratká, ktoré 
tam bývajú. Tiež sa dozvedeli, ako sa treba 
v prírode správať a ako ju chrániť. O trie-
dení odpadu sa porozprávali so zástupcom 
primátora Ľubošom Triznom. Sprievodcom 
na jednotlivých stanovištiach im bol veľký 
medveď.� -red-

Vo vnútrobloku Cédrovej a Dubovej ulice na 
Podbrezinách vznikol nový areál, v ktorom 
sa môžu stretávať všetky generácie a kde sa 
môžu hrať všetky deti spolu, aj tie so zdravot-
ným znevýhodnením. Je to prvé bezbariéro-
vé ihrisko v Liptovskom Mikuláši vytvorené 
práve na podporu inklúzie detí so špeciálny-
mi potrebami.

„Bezbariérové ihrisko je určené pre všet-
kých členov komunity, tvorí bezpečný 
priestor pre rozvoj zručností, zábavu, oddych 
alebo zdieľanie zážitkov. Zároveň má pod-
poriť socializáciu detí so zdravotným hen-
dikepom, aby mali možnosť tráviť voľný čas 
aktívne so svojimi rovesníkmi a aby neboli 
vyčleňované z kolektívu,“ priblížil zástupca 
primátora Rudolf Urbanovič.

Moderné a ekologické ihrisko Rodinka po-
zostáva z hracích prvkov, ktoré sú postavené 
z agátového dreva s nátermi v prírodných od-
tieňoch, aby esteticky zapadli do prostredia 
a nepôsobili rušivo.

Prečo Podbreziny
Podbreziny sú najľudnatejším sídliskom 
v meste, kde žije mnoho mladých rodín s deť-
mi, to zavážilo pri rozhodovaní, kde vznikne 
prvé takéto ihrisko v meste.

Nájdete tam pieskovisko, čln, kolotoč, hoj-
dacie hniezdo, menšiu loď, reťazové hojdač-
ky, fitdráhy aj lavičky a doplnené boli smet-
né koše.

Mesto na revitalizáciu plochy získalo dotá-
ciu z ministerstva práce takmer 26-tisíc eur, 
na výstavbe sa podieľalo desiatimi percenta-
mi. Radnica sa bude starať o údržbu, zveľa-
ďovanie a kontroly prvkov a zelene. V ďalšej 
etape plánuje radnica vybudovať chodníčky 
k jednotlivým hracím prvkom a naprieč ihris-
kom.� -red-

Máme prvé 
inkluzívne ihrisko

Neprepájajte studne s vodovodom

Liptovská vodárenská spoločnosť upozorňu-
je na prepojenie vlastnej studne s verejným 
vodovodom. Takéto prepojenie je totiž zaká-
zané, hrozí zdravotné riziko.

Z ekonomických a praktických dôvodov 
sa v regióne rozmohlo budovanie vlastných 
studní. To však v sebe nesie možnosť kon-
taminácie vody nielen pre majiteľa studne, 
ale aj pre okolie. Na čo pri realizácii záložné-
ho zdroja vody upriamiť pozornosť priblížila 
Eva Petranová, referentka komunikácie Lip-
tovskej vodárenskej spoločnosti.

„Neodborné a nelegálne napojenie studní 
na vnútorné rozvody, ktoré sú spojené s ve-
rejným vodovodom, môže spôsobiť ohroze-
nie verejného zdravia a nelegálne je tiež ne-
oprávnené odvádzanie odpadovej vody ve-
rejnou kanalizáciou. Takéto prepojenie pred-
stavuje zdravotné riziko nielen pre majiteľa 
a členov domácnosti, ale aj širšieho okolia, 
preto je prísne zakázané,“ upozornila.

Pri budovaní studne je potrebné dodržať 
zákonný postup, ktorý zahŕňa projekt, povo-
lenie na vodnú stavbu a zároveň aj povolenie 
na odber podzemnej vody, ktoré v rámci zá-
kona o vodách povoľuje obec.� -red-

Na Veľkej cene Liptova si v mikulášskom ba-
zéne v máji skvele počínali plavci z Mest-
ského plaveckého klubu Delfín. Zakniho-
vali neuveriteľných 25 víťazstiev vo svojich 
kategóriách. Na pretekoch sa pritom zišla 
zdatná konkurencia 243 plavcov zo 17 klu-

bov z celého Slovenska, z Poľska a z Ukra-
jiny. Mikulášski reprezentanti siahli v mno-
hých prípadoch na dno svojich síl, vyplávali 
si totiž až 126 osobných rekordov. Najúspeš-
nejšou plavkyňou sa stala Rebecca Gereco-
vá so ziskom šiestich zlatých medailí. �-red-

Mikulášski plavci si z Veľkej ceny 
Liptova odniesli 25 medailí

 Rebecca Gerecová 6 x I. miesto, 1 x II. 
miesto
 Sára Corpus 4 x I. miesto, 1 x II. miesto
 Samuel Daraboš 3 x I. miesto, 2 x II. 

miesto, 2 x III. miesto
 Petronela Jurigová 3 x I. miesto
  Alex Kožuškanič 2 x I. miesto, 3 x II. 

miesto
 Natália Krajčiová 1 x I. miesto, 4 x II. 

miesto, 1 x III. miesto
 Adam Mašura 1 x I. miesto, 2 x II. miesto, 

1 x III. miesto
 Jakub Nemtušiak 1 x I. miesto, 1 x II. 

miesto, 3 x III. miesto

 Kristián Michalský 1 x I. miesto, 1 x II. 
miesto, 1 x III. miesto
  Simona Jurigová 1 x I. miesto, 1 x II. 

miesto
 Šimon Hudák 1 x I. miesto
 Nela Lovichová 1 x I. miesto
 Matúš Žalman 1 x II. miesto
 Tamara Mihalovičová 2 x II. miesto, 1 x 

III. miesto
 Ema Aimeé Sejna 1 x II. miesto, 1 x III. 

miesto
 Alex Antol 1 x II. miesto, 1 x III. miesto
 Matej Králik 1 x II. miesto
 Veronika Žalmanová 1 x III. miesto

Medailisti z Mestského plaveckého klubu Delfín:

Drevený artikulárny kostol
vo Svätom Kríži

Účinkuje: Detský a dievčenský 
spevácky zbor Slovenského rozhlasu

Diriguje: Adrián Kokoš

Miesto: Drevený evanjelický 
artikulárny kostol vo Svätom Kríži

Čas: nedeľa, 4. júna 2023, 17.00 hod.

Vstupné: dobrovoľným milodarom 
podporíte rekonštrukciu 
artikulárneho chrámu

POZVÁNKA NA KONCERT
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Značku regionálnych produktov Liptova 
môže užívať už 13 certifikovaných výrob-
cov. Novými Produktmi Liptova sa stali pi-
vá z prvého nealkoholického remeselného 
pivovaru z Liptovského Mikuláša, medovi-
cový med od Ivety Nádašdyovej, ale aj syry 
a bylinné čaje z Východnej.

„Liptov je miestom zážitkov a tie doká-
žu umocniť aj produkty, ktoré si dovolen-
kári v regióne zakúpili či vychutnali. Mnohé 
z nich si návštevníci Liptova odnášajú do-
mov ako dovolenkovú spomienku či darček 
pre svojich blízkych. Sme hrdí na to, že sme 
rodinu Produktov Liptova rozšírili o viac ako 
30 certifikovaných výrobkov. Aj takto pod-
porujeme našich lokálnych producentov 
a snažíme sa zachovávať tradičné výrobné 
postupy,“ ozrejmil primátor Liptovského 
Mikuláša a predseda predstavenstva Ob-
lastnej organizácie cestovného ruchu Re-
gion Liptov Ján Blcháč.

Značka regionálnych produktov má byť 
zárukou kvality prihliadajúc na lokálnosť, 
udržateľnosť, tradíciu a prírodné bohatstvo 
Liptova. Prvé certifikáty boli udelené v roku 
2022. Náročné certifikačné kritéria v druhej 
výzve na získanie značky splnili štyria vý-
robcovia. Aj to hovorí o tom, že Liptákom 

Dievčenské družstvo z  Gymnázia Michala 
Miloslava Hodžu a chlapčenské zo Základ-
nej školy Okoličianska sa stali víťazmi okres-
ných majstrovstiev v atletike, ktoré sa po 36 
rokoch uskutočnili v novovybudovanom are-
áli pri Centre voľného času.

Dvesto mládežníkov zo základných škôl 
si zmeralo sily v disciplínach beh na 60, 800 
a 4 × 60 metrov, v skoku do diaľky a do výšky, 
v hode guľou a hode vortexom.

„Na štadióne súťažilo celkom 17 družstiev 
chlapcov a 16 družstiev dievčat, víťaz z kaž-
dej kategéorie postúpil na krajské kolo do 
Martina. Pri hodnotení výkonov asistovali 
nestori mikulášskej atletiky zo staršej gene-
rácie,“ opísal preteky riaditeľ Centra voľného 
času Roman Králik.

Najlepší výkon celých pretekov podľa ne-
ho podala Ela Hvorková z víťazného tímu mi-
kulášskeho gymnázia.� -red-

Na mikulášskom ovále súťažilo 
dvesto detí z celého okresu

Značka Produkt Liptova pre pivo z Mikuláša,
med z horného Liptova a bylinkové čaje z Východnej

určite nejde o kvantitu, ale sústreďujú sa 
najmä na kvalitu a výnimočnosť, aby uká-
zali skutočne to najlepšie z regiónu.

Medzi produktmi Liptova nechýbajú 
bryndza aj čerstvé kravské mlieko, vybra-
né syry, nite, maslo, medy, medovníky, tka-
né koberce, ľudové kroje, bylinkové mydlá 
a šampóny, Liptovské droby aj bylinkové 
čaje spod Kriváňa. Okrem nákupu priamo 
od výrobcov sa návštevníci regiónu k pro-
duktom dostanú cez e-shopy, lokálne po-
traviny a infocentrá.

-red-
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Odpočívadlo 
na cyklochodníku 
na Nábreží Dr. A. Stodolu 
pri Vrbickom moste

CYKLO
RANAJKY

1. júna 06:00 - 08:00 hod.

V prípade nepriaznivého počasia podujatie neuskutoční.

Premiéra
3. júla o 17.00 h.

Evanjelický cirkevný dom 
(súkromná ZUŠ) na Tranovského ulici v Liptovskom Mikuláši
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Melódie záhrad
2.–4. jún 2023

Program:

Podujatie sa koná pod záštitou ministerky kultúry SR p. Natálie Milanovej 
a ministra životného prostredia SR p. Jána Budaja.vopz.sk

2. júna
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA – PONGRÁCOVSKÁ KÚRIA

10:00–17:00 Ruský maliar Vasilij Kandinskij pri počúvaní 
hudby videl farby a pri maľovaní počul hudbu. Poďme si 
to skúsiť aj my, pretavme naše pocity z hudby do výtvarnej 
podoby, zastavme sa a skúsme počuť farbu.

ZÁHRADA SLOVENSKÉHO MÚZEA OCHRANY PRÍRODY 
A JASKYNIARSTVA V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

9:00–15:00 Biodiverzita záhrad (spevavce našej záhrady); 
budú pripravené stanoviská, kŕmidlo, hniezdna búdka – 
na objednávku (pre školy).
10:00–12:00 Interaktívny koncert (ZUŠ Liptovský Mikuláš).

ZÁHRADA MESTSKÉHO MÚZEA JANKA KRÁĽA
20:00 – Vystúpenie Mojmírovej družiny- Noc bojovníkov.

ZÁHRADA PRI RODNOM DOME SÚRODENCOV 
RÁZUSOVCOV

10:00–18:00 Sprístupnená expozícia Rodný dom súroden-
cov Rázusovcov spoločne s Maroškovou záhradou.

GALERIJNÁ ZÁHRADA PRI LIPTOVSKEJ GALÉRII P. M. 
BOHÚŇA

10:00–12:00 Tvorivé aktivity pre deti v galerijnej záhrade.

3. júna
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA – PONGRÁCOVSKÁ 
KÚRIA

10:00–17:00 Komentovaná prehliadka k stálej expozícii Ko-
lomana Sokola doplnená o hudobný sprievod zo starého 
kufríkového gramofónu na kľuku, ktorý nám tu zanechal 
umelec. Nechajme sa spoločne unášať na vlnách dobrej 
hudby a výtvarného umenia.

ZÁHRADA SLOVENSKÉHO MÚZEA OCHRANY PRÍRODY 
A JASKYNIARSTVA V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI (pre 
verejnosť)

10:00–17:00 Biodiverzita záhrad (spevavce našej záhra-
dy); budú pripravené stanoviská, kŕmidlo, hniezdna búdka.
16:00–17:00 Interaktívny koncert (ZUŠ Liptovský Mikuláš).
Počas podujatia si budú môcť návštevníci kúpiť občer-
stvenie.

ZÁHRADA PRI RODNOM DOME SÚRODENCOV 
RÁZUSOVCOV

10:00–18:00 Sprístupnená expozícia Rodný dom súroden-
cov Rázusovcov spoločne s Maroškovou záhradou.

GALERIJNÁ ZÁHRADA PRI LIPTOVSKEJ GALÉRII P. M. 
BOHÚŇA A MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

16:00 – Jazzový koncert Ľuboša Brtáňa.

4. júna
ZÁHRADA SLOVENSKÉHO MÚZEA OCHRANY PRÍRODY 
A JASKYNIARSTVA V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI (pre 
verejnosť)

10:00–17:00 Voľný vstup do záhrady; bez programu.
ZÁHRADA MESTSKÉHO MÚZEA JANKA KRÁĽA

17:00 Hudobné vystúpenie gitaristu Džukiho.
ZÁHRADA PRI RODNOM DOME SÚRODENCOV 
RÁZUSOVCOV

10:00 do 18:00 Sprístupnená expozícia Rodný dom sú-
rodencov Rázusovcov spoločne s Maroškovou záhradou. 

4. júna14.00 -18.00 h 
stop-shop.com

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Program na deň detí?
 To je hračka.
Maľovanie na tvár, maskoti
súťaže a iné.
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Alex HANKO, Stanislav FACONA, Ja-
kub PORUBIAK, Timotej LACO, Tereza 
SEDLÁČKOVÁ, Elena KOTLÁROVÁ, Tamia 
KUTLIAKOVÁ, Tiffany BUČKOVÁ, Juraj 
STUPKA, Hana GIERTL, Erik AMRO, Šimon 
KOTULIČ, Šimon ZÁVADSKÝ

Manželstvo uzavreli:

 Marcel LORINCZ – Viera MATUŠEKOVÁ, 
  Miroslav PODSTAVEK – Jana ČUPKO-

VÁ, Samuel MATI – Martina MIKITOVÁ, 
Martin MRAČNA – Mária MALGOTOVÁ, 
Peter DEBNÁR – Alena JAŠKOVÁ, Ma-
rek SEMAN – Darina MELÁROVÁ, Martin 
BEYER – Ivona ĎURIANOVÁ

Navždy nás opustili:
 

  Rudolf LEHOTSKÝ – 80 r., Jaroslav KU-
BINEC – 80 r., Pavel CHRAPČIAK – 97 r., 
Zuzana BUDISKÁ – 85 r., Milan MAJER-
ČIAK – 77 r., Anna KOVÁČOVÁ – 90 r., Ľuba 
VYPARINOVÁ – 85 r., Erik FEKETÍK – 20 r.,  
Emma FEKETÍKOVÁ – 22 r., Daniel KUBÍK 
– 66 r., Kristýna HOLLÁ – 20 r., Emil MAR-
TIAK – 90 r., Zlatica BAZELOVÁ – 93 r., Má-
ria BÁTIKOVÁ – 95 r., Ivan BENKO – 82 r., 
Jozef DOKOUPIL – 68 r., Jaroslav JAKVIRT 
– 70 r., Magdaléna BLAHUTOVÁ – 79 r., 
Helena DURDIAKOVÁ – 90 r., Vilma BÍRO-
ŠOVÁ – 94 r., Juraj BAXA – 58r.

Občiansky servis 
APRÍL 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel 044/5565176

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍJÚN 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

ŠTVRTOK 01. 06. 2023
CYKLORAŇAJKY

 Odpočívadlo na cyklochodníku na Nábreží 
Dr. A. Stodolu pri Vrbickom moste 6:00  Obľú-
bené cykloraňajky sú späť!
ŠTVRTOK 01. 06. 2023
HONZA NEDVĚD ML. A PŘÍBUZNÍ

Dom kultúry, veľká sála 18:00 17 €   Kon-
cert, na ktorom zaznejú staré aj nové – autorské hity.
ŠTVRTOK 01. 06. 2023
HUDOBNÝ ŠTVRTOK V CENTRAL PERKU

Central Perk – 1. mája 90/25 19:00  FLASHO 
& JASMINE Švédsko-slovenské DUO so svetovými 
pop-rockovými covermi
PIATOK – SOBOTA 02. 06. 2023 | 03. 06. 2023
VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD

 Záhrada Liptovskej galérie P. M. Bohúňa   
Témou tohto ročníka sú Melódie záhrad.
PIATOK 02. 06. 2023
FREEZE – DANCE EUPHORIA

Dom kultúry, veľká sála 17:00  9 € / 
predpredaj  6 €   Streetdance show tanečnej 
školy FREEZE
SOBOTA 03. 06. 2023
FANTASTICKÝ DEŇ DETÍ V DEMÄNOVÁ REZORT

Areál Demänová Rezort 10:00  Deň pre 
deti ako sa patrí – plný smiechu, zábavy, zmrzliny 
a cukrovej vaty!
SOBOTA – NEDEĽA 03. 06. 2023 | 04. 06. 2023
VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD

 Slovenské múzeum ochrany prírody a jasky-
niarstva 10:00–17:00 (posledný vstup 16:00) 

 1 € od 4 rokov 1 €  Víkend otvorených parkov 
a záhrad aj v našej múzejnej záhrade!
SOBOTA 03. 06. 2023
SKVELÝ DEŇ DETÍ S RGB LIPTOV

RGB Liptov 13:00–17:00  Užite si s nami 
Skvelý deň detí s RGB Liptov.

NEDEĽA 04. 06. 2023
US LÚČNICA K O L O Č A S

Dom kultúry, veľká sála 18:00  24 €/22 €   
Umelecký súbor LÚČNICA prináša príbeh o sile lásky 
a obyčajov.
STREDA 07. 06. 2023
SVEDOK JASNOPOLIANSKY

Liptovské múzeum Čierny orol 16:00 2 €  
Prednáška o živote Dušana Makovického, osobného 
lekára Leva Nikolajeviča Tolstého.
ŠTVRTOK 08. 06. 2023
DIVADLO TYHLE: LEGORYTMUS

Kultúrne centrum Diera do sveta 19:00 
4 € / 8 € / 14 €  LEGO rytmus nám skrz tému športu 
ponúka cesty, ako premýšľať o našej spoločnosti.
ŠTVRTOK 08. 06. 2023
HUDOBNÝ ŠTVRTOK V CENTRAL PERKU

Central Perk – 1. mája 90/25 19:00  Martina 
Škáchová a jej akustický mnohojazyčný koncert. Príď 
a nechaj sa prekvapiť.
ŠTVRTOK – NEDEĽA 08. 06. 2023 | 11. 06. 2023
BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ

Dom kultúry  Celoštátna postupová súťaž 
a prehliadka neprofesionálneho divadla dospelých. 
48. ročník.
PIATOK 09. 06. 2023
BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ

Dom kultúry, veľká sála 17:00  Slávnostné 
otvorenie celoštátnej postupovej prehliadky neprofe-

sionálneho divadla.
SOBOTA 10. 06. 2023
DEMÄNOVSKÝ PEDÁL

SKI centrum Demänová Rezort 10:30  12 € 
7 €  Rodinný cyklo pretek, na ktorom vyhráva každý!
SOBOTA 10. 06. 2023 | 11. 06. 2023
MEDZINÁRODNÉ LIPTOVSKÉ SLALOMY

Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka
9:00–16:00  Majstrovstvá SR a 37. ročník Medziná-
rodných liptovských slalomov.
SOBOTA 10. 06. 2023
ŠACHOVÝ TURNAJ PRE MLÁDEŽ GRAND PRIX

Centrum voľného času 9:00–16:00  Celoslo-
venský šachový turnaj pre mládež.
SOBOTA 10. 06. 2023
ZÍSKAVAŤ MOŽNO VIETE. A STRÁCAŤ?

Mestský úrad Liptovský Mikuláš 14:00 
20 €  Prednáška a osobné stretnutie s MUDr. Miku-
lášom Štefanom
SOBOTA 10. 06. 2023
CESTOU NECESTOU…AŽ DO DEMÄNOVÁ REZORT

Kongresová miestnosť Demänová Rezort
18:00 2,9 €  V spolupráci s Cestou necestou vám 
prinášame pravidelné cestovateľské večery.
SOBOTA 10. 06. 2023
SOUND GARDEN

 Záhrada Liptovskej galérie P. M. Bohúňa
10:00  29 € 14 €  6. ročník festivalu Sound 
Garden v Liptovskom Mikuláši.
NEDEĽA 11. 06. 2023
NEMUDRUJ! ZÁBAVNO-VEDOMOSTNÝ KVÍZ

Central Perk – 1. mája 90/25 18:00 2,50 € 
 7 kôl, výzva kvízmajstra, minikolá… Neváhaj, 

prihlás svoj tím a zabojuj o 140 €!
STREDA 14. 06. 2023
MAJSTER SLOVENSKEJ DRÁMY-STODOLOVA 
DRAMATIKA NA SLOVENSKÝCH JAVISKÁCH

Expozícia Múzea Janka Kráľa 16:00  Drama-
tická tvorba Ivana Stodolu
ŠTVRTOK 15. 06. 2023
HUDOBNÝ ŠTVRTOK V CENTRAL PERKU

Central Perk – 1. mája 90/25 19:00  Flasho, 
spevák a pesničkár Vám zahrá vlastnú tvorbu ale aj 
svetové rockové covery.

ŠTVRTOK – SOBOTA 15. 06. 2023 | 17. 06. 2023
STOLIČNÉ DNI 2023

Námestie osloboditeľov  Tradičné kultúrne 
podujatie spojené s jarmočným predajom otvára leto 
na Liptove.
SOBOTA 17. 06. 2023
JAZZ V MESTE: MELANIE SCHOLTZ QUARTET

KaSS, Tranovského 4 20:00 15 €  
M.Scholtz/JAR spev, O.Roberts/UK sax, J.Skaansar/NO 
kontrabas, M.Urbánek/CZ bicie

NEDEĽA 18. 06. 2023
DOKONALÉ DIEŤA

Dom kultúry, veľká sála  19:00 18 €  
Vtipná a úprimná autorská inscenácia o rôznych 
prístupoch k rodičovstvu a výchove.
STREDA 21. 06. 2023
VÝSTAVA KUCHÁRSKYCH KNÍH

Rázusovie dom 16:00  Vernisáž výstavy 
kuchárskych kníh
PIATOK – NEDEĽA 23. 06. 2023 | 25. 06. 2023
STARÉ FÁRO

RGB Liptov – parkovisko  9:30  4. stretnutie 
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priateľov „Starých fár“ na Liptove
PIATOK 23. 06. 2023
LITERÁRNY KLUB

Liptovská knižnica G.F.Belopotockého 17:00 
 Stretnutie členov klubu

PIATOK 23. 06. 2023
SVIETIM V SVIETI

Dom kultúry, veľká sála 17:00  7 €  Záve-
rečný koncert Detského folklórneho súboru ĎUMBIER
SOBOTA 24. 06. 2023
CESTOU NECESTOU…AŽ DO DEMÄNOVÁ REZORT

Kongresová miestnosť Demänová Rezort
18:00  2,90 €  V spolupráci s Cestou necestou 
vám prinášame pravidelné cestovateľské večery.
SOBOTA 24. 06. 2023
KONCERTNÁ SOBOTA

Central Perk – 1. mája 90/25 18:00  Luboš 
Brtáň a jeho žiaci! Opäť u nás, večer plný talentova-
ných umelcov!

NEDEĽA 25. 06. 2023
ROZPRÁVKOVÁ NEDEĽA – KOLOBEH VODY

Dom kultúry, klubová scéna 16:00  6 €  
Divadlo na hojdačke uvádza autorské predstavenie 
s environmentálnymi ale aj humanistickými odkazmi.
NEDEĽA 25. 06. 2023
NEMUDRUJ! ZÁBAVNO-VEDOMOSTNÝ KVÍZ

Central Perk – 1. mája 90/25 18:00 2,50 €  
7 kôl, výzva kvíz majstra, minikolá… Neváhaj, prihlás 
svoj tím a zabojuj o 140 €!
UTOROK 27. 06. 2023
BEH OLYMPIJSKÉHO DŇA

Centrum voľného času 8:30  Bežecké 
podujatie pri príležitosti založenia medzinárodného 
olympijského výboru
ŠTVRTOK 29. 06. 2023
MIM SHOW – PANTOMIMICKO IMPROVIZAČNÁ 
SHOW

Dom kultúry, klubová scéna 16:00 2 € 
 Pantomimicko – improvizačná show Miroslava 

Kasprzyka.
PIATOK 30. 06. 2023
KRÍDLA IVANA LAUČÍKA – VYHODNOTENIE LITE-
RÁRNEJ SÚŤAŽE

Liptovská knižnica G.F. Belopotockého
11:00  Vyhodnotenie literárnej súťaže začínajúcich 
autorov – 41. ročník

INVALID �   SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
Slovenský film, od 15 rokov, 100 min.)
Št 1.6. 14.00 3 €  Príbeh Laca Hundera – údržbára 
v múzeu, ktorý sa ocitne v nesprávnom čase na 
nesprávnom mieste…
STRAŠIAK�   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 98 min.)  Št 1.6. 20.00 
6 € / Pi 2.6. 20.00 6 € / Ut 6.6. 20.00 6 €
“The Boogeyman” je klasický horor majstra Stephena 
Kinga…
SPIDER-MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY �   PREMIÉRA
(Americký film, od 7 rokov, 91 min., Slovenský dabing) 

 So 3.6. 17.30 6 € / Po 5.6. 18.00 6 €
Miles Morales sa vracia s ďalšou kapitolou animovanej, 
oskarovej pavúčej ságy…
TOTO JE MÔJ FOTER�   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 100 min.)  So 3.6. 
20.00 6 € / Ut 6.6. 18.00 6 € / St 7.6. 18.00 6 €
Svojrázny otec hlavného hrdinu a skutočná talianska 
pohroma Robert De Niro vo svojej najlepšej komedi-
álnej forme.
TRANSFORMERS: MONŠTRÁ SA PREBÚDZAJÚ �  
PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 120 min., Slovenský 
dabing)  Po 12.6. 18.00 6 € / Ut 13.6. 18.00 6 €
Keď je osud našej planéty ohrozený, je nevyhnutné, 
aby jej Transformeri opäť prišli na pomoc.
PRELOMIŤ VLNY �   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Dán.–Švéd.-Nórs.-Fr.-Hol., od 15 rokov, 159 min.)  St 
14.6. 18.30 5 €
Netradičný ľúbostný príbeh o hlbokých a pravých 
ľudských citoch v réžii Larsa Von Triera.
BUĎ CHLAP �   SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
(Český film, od 12 rokov, 96 min.)
Št 15.6. 14.00 3 €  Pavlovi ťahá na štyridsať, ale ešte 
nie je celkom dospelý… Všetko sa ale zmení, keď na 
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48. ročník BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ 2023
8. – 11. júna 2023 v Liptovskom Mikuláši

celoštátna postupová súťaž a prehliadka 
neprofesionálneho divadla dospelých

koná sa pri 135. výročí narodenia dramatika a lekára Ivana Stodolu

8. júna 2023 – štvrtok 
Dom kultúry – klubová scéna 
18:30
Medzibrodské kočovné divadlo,
Medzibrod
Tomáš Pohorelec Kokoš /90
réžia Tomáš Pohorelec

ZUŠ LDO – Pišútova ulica 
21:30
hosť prehliadky
Divadlo APOSTROP ZUŠ 
J. L. Bellu, L. Mikuláš 
na motívy hry A. P. Čechova Tri sestry
Spálené krídla /80
réžia Ján Kuráň

9. júna 2023 – piatok
Evanjelický cirkevný dom - Súkromná 
ZUŠ, Tranovského ulica 
9:30
Divadelný súbor ŠTRONZO, Belá -
Dulice
A. N. Ostrovský Posledná obeť /110
réžia Juraj Benčík     
predstavenie s 10 min. prestávkou

Dom kultúry – klubová sála
13:30
Celkom malé divadlo, Starý Tekov 
Petr Strnad Ako uvariť žabu /75
réžia Valentín Kozaňák     

Dom kultúry – veľká sála
15:30
Slávnostné otvorenie 48. ročníka 
BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠA 

16:00
Divadlo „A“ a Divadlo SHANTI, o.z. 
Prievidza
N. V. Gogoľ Ženba /90
réžia Peter Palik

Evanjelický cirkevný dom – Súkromná 
ZUŠ, Tranovského ulica 
18:00
Divadlo G, Trebišov 
Marc Camoletti  Na správnej adrese /95
réžia Ján Veselý

Dom kultúry – veľká sála 
20:00
Bánovské pokútne divadlo BáPoDI, 
Bánovce nad Bebravou
S. Lavrík Spovedné tajomstvo /70
réžia Silvester Lavrík 

10. júna 2023 – sobota
Dom kultúry – klubová scéna
11:00
Divadlo KĽUD, Kladzany 
J. Jenčo Price še na mňe popatrec! /75
réžia Jozef Jenčo

Evanjelický cirkevný dom - Súkromná 
ZUŠ, Tranovskéh ulica 
13:00
Herci z Hrnca, Hrčiarovce nad Parnou 
Róbert Odler Rozvadenie alebo pohroma 
pri páračkách /80
réžia Linda Pereslény Zemánková 

Dom kultúry – veľká sála
15:00
ZET – Divadlo, Zeleneč 
F. Dürrenmatt Návšteva v Linči /150
réžia Slávka Civáňová 
predstavenie s 15 min. prestávkou

Kultúrny dom Palúdzka
18.00
Divadlo f*ACTOR, Palúdzka 
A. N. Ostrovský Výnosné miesto /65
réžia Michal Tomasy

Evanjelický cirkevný dom – Súkromná 
ZUŠ, Tranovského ulica 
20.00
FALANGIR, Kostolište
Stano Bellan Apokalypsa vo Veľkých
Levároch alebo Čo by ste chceli za tie 
peniaze /55 min
réžia Pavol Viecha 

11. júna 2023 – nedeľa
Dom kultúry – klubová sála
13:30
ČI-PR-CHA, Kremnica 
kolektív Démon /45
dramatizácia a réžia Peter Luptovský

Dom kultúry – veľká sála
15:00
Divadelný súbor Ján Chalupku, Brezno 
Hristo Boytchev Orchester Titanik /100
réžia Jana Ovšonková 

Dom kultúry – klubová sála
18:30
Slávnostné vyhlásenie výsledkov 
celoštátnej postupovej súťaže 
neprofesionálneho divadla dospelých 48.
ročníka prehliadky BELOPOTOCKÉHO 
MIKULÁŠA

VSTUP NA PREDSTAVENIA ZDARMA
Podujatie finančne podporilo Národné osvetové centrum.

Spolufinancované Žilinským samosprávnym krajom a mestom Liptovský Mikuláš.

        

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 9. júna 9. júna 2023 
o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie
systémom varovania 
obyvateľstva 

dvojminútovým stálym tónom dvojminútovým stálym tónom 
sirén.sirén.
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stretne svoju detskú lásku Terezu.
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA �   CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Slovenský film, od 12 rokov, 98 min.)  Št 15.6. 
18.00 6 € / Pi 16.6. 20.00 6 € / So 17.6. 20.00 6 € / 
Po 19.6. 19.30 6 €
Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu 
a láske?
AMERICKÁ SPRAVODLIVOSŤ �   CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 95 min.)
Št 15.6. 20.00 5 €  Texaský ranger prenasleduje 
bankového lupiča cez púšť. No ukáže sa, že je to 
medzinárodný terorista, ktorý plánuje uskutočniť 
bombový útok v centre Londýna.
ELEMENTY �  PREMIÉRA
(Americký film, MP, 97 min., Slovenský dabing)
Pi 16.6. 18.00 6 € / So 17.6. 18.00 6 €  Animova-
ná komédia, ktorá sa odohráva v meste živlov, kde 
spolu žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme a vzduchu…
FLASH �  PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 144 min., Slovenský 
dabing)
Ut 20.6. 18.00 6 € / St 21.6. 18.00 6 €  Aby 
zachránil svet, v ktorom sa nachádza, a vrátil sa do 
budúcnosti, ktorú pozná, Barryho jedinou nádejou 
je pretekať o život…
ASTEROID CITY�   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 105 min.)
Št 22.6. 18.00 6 € / Pi 23.6. 20.00 6 € / So 24.6. 
19.30 6 €  Nový film Wesa Andersona sa odohráva 
vo fiktívnom americkom púštnom meste v roku 
1955.
NIČ V ZLOM �  CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 101 min.)
Št 22.6. 20.00 6 € / Ne 25.6. 19.30 6 € / Ut 27.6. 
18.00 6 €  Maddie má v živote na mále, keď objaví 
zaujímavý džob: bohatá rodina hľadá niekoho, kto 
by „randil“ s ich introvertným 19-ročným synom 
Percym…
MEGA SUPER �  PREMIÉRA
(Nórsky film, MP, 78 min., Slovenský dabing)
So 24.6. 18.00 6 € / Ne 25.6. 18.00 6 € / Po 26.6. 
17.30 6 €  Nemusíte byť superhrdinovia, aby ste 
boli super. Hedviga má jedenásť a svet sa jej otočí 
naruby…
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA
(Slovenský film, od 12 rokov, 98 min.)
Po 26.6. 19.00 6 € / Ut 27.6. 20.00 6 €  Dať pred-
nosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu a láske?
ON SA BOJÍ �  PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 179 min.)
St 28.6. 18.00 5 € /  Na šialenej púti plnej humo-
ru, desov a dobrodružstva sa tak musí samotársky 
podivín vyrovnať so svojimi strachmi a konečne 
vziať život do vlastných rúk.

HORSKÝ VODCA�   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Slovenský film, od 12 rokov, 68 min)
Št 29.6. 20.00 5 € / Pi 30.6. 20.00 5 €  Film Pavla 
Barabáša nám priblíži nielen dobrodružnú, ale 
aj menej známu stránku tohto starého horského 
remesla.
KRAKENTEENA RUBY �   PREMIÉRA
(Americký film, MP, 90 min., Slovenský dabing)
Pi 30.6. 18.00 6 €  Ruby s hrôzou zisťuje, že je 
členom bájnej rodiny morských krakenov, jej osud 
leží v oceáne a čakajú ju dobrodružstvá, o akých sa 
jej ani nesnívalo..

MÚZEUM JANKA KRÁĽA 
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00–18:00 
| 4 €, 2 € |Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova 
mučiareň, Historická knižnica – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami mesta 
Liptovský Mikuláš. 
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA 
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | Po-Ne: 

10:00–18:00 | 2 €, 1 € |Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor. 

RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV 
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 €, 
1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov. 
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | 
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | Po-Ne:
SYNAGÓGA 
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | 2 €, 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity. 
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JAS-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
| Posledný vstup hodinu pred zatvorením | 8 €, 4 € 
| Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 
2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho 
druhu na Slovensku. 
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 | všetky 
stále expozície 6 €/ 3 € | Pôvod maľby (maľby, 
ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 
19. stor. – Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Mo-
derna; Liptov – domov aj exil. 

GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00–17:00 | 3 €, 1,50 € | Diela význam-
ného grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši. 
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL 
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi: 9:00–16:00 | Ne: 
12:00–16:00 | 3 €, 1,50 € | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej.

14. 12. 2022 | 26. 08. 2023
PETER MICHAL BOHÚŇ- 200. VÝROČIE NARO-
DENIA | Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 5 € 2,50 € | Jubilejná výstava pri príleži-
tosti 200. výročia narodenia P. M. Bohúňa.
08. 02. 2023 | 17. 06. 2023
MODLITBA ZA LEPŠIU BUDÚCNOSŤ | Liptovská 
galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 
1,50 € | Výstava súčasného slovenského umelca 
Kristiána Németha.
24. 03. 2023 | 23. 06. 2023
TVÁRNY PORTRÉT KRAJINY – MARTINČEK, KUD-
LIČKA, KUSKA
Rumanský Art Centre
Ut-Pi: 13:00–17:00 3 € 1,50 €
Pozývame Vás na prvú tohtoročnú výstavu do galérie 
Rumanský Art Centre.
19. 04. 2023 | 26. 08. 2023
J.A., ALEXY | Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-
So: 10:00–17:00 5 € 2,50 €
Výstava pripravená ako pocta Jankovi Alexymu, jej 
súčasťou sú diela aj iných autorov.

26. 04. 2023 | 16. 09. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI | Galéria 
Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 1,50 € | 
Výber z tvorby Ester Šimerovej Martinčekovej doplne-
ný o výňatky z listov autorky.
26. 04. 2023 | 17. 09. 2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV | Mú-
zeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 10:00–18:00 
2 € 1 € | Výstava v spolupráci s Liptovskou galériou 
P. M. Bohúňa dokumentuje tvorbu manželov Martin-
čekovcov.
27. 04. 2023 | 30. 06. 2023
SVETLÁ A TIENE | Klubovňa LKS v NKP Čierny orol 
| Po-Pi 8:00–15:00 0,50 € 0,20 € | Autorská výsta-
va – výber z tvorby Mgr. art. Róberta Močiliaka.

PIATOK 09. 06. 2023
SLÚŽKA (FKS) | 14:30 3,50 € |historická dráma SR/
ČR 2023, (15), 109 min., originálna verzia

PIATOK 23. 06. 2023
INVALID (FKS) |14:30 3,50 € |čierna komédia SR 
2023, (15), 108 min., originálna verzia

NEDEĽA 25.06.2023
ŠÍPKOVÁ RUŽENKA |15:45 11€ |záznam predstave-
nia z Kráľovského baletu v Londýne VB 2023, (U), 205 
min. (2 prestávky) - Pannonia Ent., české titulkyST
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